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DECIZIA nr.674/15.12.2017
privind solutionarea contestatiei formulata de

doamna X,
inregistrata la D.G.R.F.P.Bucuresti sub nr. MBR-REG.X/29.08.2017

Direcția Generală Regionala a Finanțelor Publice București prin Serviciul
soluționare contestații 2 a fost sesizată de Administrația Sector 4 a Finanțelor Publice
cu adresa nr. X4/11.08.2017, înregistrată la D.G.R.F.P. București sub nr. MBR-
REG,X/29.08.2017, cu privire la contestația formulată de doamna X, CNP X, cu
domiciliul în București, str.Xsector 4.

Obiectul contestației , transmisă pe email la data de 04.08.2017 ora 20:47 la
Serviciul Asistentă din cadrul Administratiei Sector 4 a Finantelor Publice si
înregistrată sub nr.X/07.08.2017, completată cu adresa înregistrată la D.G.R.F.P.
Bucuresti sub nr. X/06.11.2017, îl constituie Decizia referitoare la obligatiile fiscale
accesorii reprezentând dobânzi si penalități de întârziere nr. X/31.12.2014,
comunicată prin posta cu confirmare de primire în data de 19.06.2017, prin care s-au
stabilit în sarcina doamnei X accesorii aferente obligațiilor fiscale în sumă totală de
Xlei reprezentând dobânzi si penalităti de întârziere aferente impozitului pe venituri
din activități independente în sumă de X lei si dobânzi si penalităti de întârziere
aferente contributiei de asigurari sociale de sanatate datorate de persoane care
realizează venituri din activităti independente si persoanele care nu realizează venituri
in sumă de X lei.

Doamna X contestă doar accesorii aferente CASS în sumă de X lei.

Având în vedere conditiile prevazute de art. 269, art.270, art. 272 alin.(1) si
alin.(2) din Codul de procedura fiscala, aprobata prin Legea nr.207/2015, Directia
Generala Regionala a Finantelor Publice Bucuresti este investita sa solutioneze
contestatia formulata de doamna X

Cauza supusă solutionării este daca Direcția Generală Regionala a
Finantelor Publice București prin Serviciul solutionare contestatii 2 se poate
investii cu analiza pe fond a contestației în condițiile în care contestatara nu a
respectat termenul legal de exercitare a căii administrative de atac.

In fapt, Decizia referitoare la obligațiile de plată accesorii nr. X/31.12.2014, ce
face obiectul contestației a fost comunicată contestatarului la data de 19.06.2017 prin
poștă cu confirmare de primire.

Din documentele existente la dosarul cauzei rezultă următoarele cu privire la
data depunerii contestatiei.
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La data de 04.08.2017, ora 20;47, contestatara remite organului fiscal prin e-
mail in continutul căruia precizează că remite contestatie impotriva deciziei
nr.X/31.12.2015.

Atasat e-mailului sunt 5 documente pdf, care contin contestația impotriva
deciziei X/31.12.2014, certificatul de atestare fiscala si decizia nr.X/31.12.2014.

Se menționează că impotriva deciziei nr.X6/31.12.2015 contestatara a remis
contestatia prin postă la 11.08.2017, fiind inregistrată sub nr. X si care urmează să fie
solutionata separat.

In drept, spetei ii sunt aplicabile prevederile art.3 alin.(2), art. 75, art. 268
alin.(1) si art. 270 alin.(1) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedura fiscala,
care stipuleaza:

”Art. 3 - Raportul Codului de procedură fiscală cu alte acte normative

(2) Unde prezentul cod nu dispune, se aplică prevederile Codului civil și ale
Codului de procedură civilă, republicat, în măsura în care acestea pot fi aplicabile
raporturilor dintre autorități publice și contribuabili/plătitori.(...)

Art.75 - Termenele de orice fel privind exercitarea drepturilor și îndeplinirea
obligațiilor prevăzute de Codul fiscal, de prezentul cod, precum și de alte dispoziții
legale aplicabile în materie, dacă legislația fiscală nu dispune altfel, se calculează
potrivit dispozițiilor Codului de procedură civilă, republicat.

Art.268 - (1) împotriva titlului de creanță, precum și împotriva altor acte
administrative fiscale se poate formula contestație potrivit prezentului titlu. Contestația
este o cale administrativă de atac și nu înlătură dreptul la acțiune al celui care se
consideră lezat în drepturile sale printr-un act administrativ fiscal.”

Art. 270 - (1) Contestatia se depune în termen de 45 de zile de la data
comunicarii actului administrativ fiscal, sub sanctiunea decaderii.”

De asemenea, speței îi sunt aplicabile prevederile art.182 alin(.2) art. 185
alin.(1) din Legea nr. 134/2010 privind Codul de Procedura Civila, republicată, care
stipulează:

”Art. 182 - Implinirea termenului

(1) Termenul care se socoteste pe zile, saptamani, luni sau ani se implineste la
ora 24,00 a ultimei zile in care se poate indeplini actul de procedura.

(2) Cu toate acestea, daca este vorba de un act ce trebuie depus la
instanta sau intr-un alt loc, termenul se va implini la ora la care activitatea
inceteaza in acel loc in mod legal, dispozitiile art. 183 fiind aplicabile. (...)

Art. 185 - Nerespectarea termenului.

(1) Cand un drept procesual trebuie exercitat intr-un anumit termen,
nerespectarea acestuia atrage decaderea din exercitarea dreptului, in afara de cazul
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in care legea dispune altfel. Actul de procedura facut peste termen este lovit de
nulitate.”

Prin Decizia nr.34/15.05.2015 pronunțată de Inalta Curte de Casatie si Justiție -
Completul pentru Dezlegarea chestiuni de drept, publicată în Monitorul Oficial nr.
803/11.10.2017 se menționează : ”In interpretarea si aplicarea dispozitiilor art. 182 si
art. 183 din Codul de procedură civilă, actul de procedură transmis prin fax sau posta
electronica, în ultima zi a termenului care se socoteste pe zile, după ora la care
activitatea incetează la instanță, nu este socotit a fi depus în termen.”

Din documentele aflate la dosarul cauzei, rezultă că Decizia referitoare la
obligatiile de plată accesorii nr. X4/31.12.2014 i-a fost comunicată contestatarului în
data de 19.06.2017, iar contestația a fost depusă, în afara orelor de program, prin
poștă electronică în data de 04.08.2017 la ora 20:47, nefiind respectat termenul de
contestare de 45 zile prevăzut de legea speciala în materie, respectiv art. 270
alin.(1) din Legea 207/2015 privind Codul de procedura fiscala.art.182 alin.(2) din
Legea nr. 134/2010 privind Codul de Procedura Civila, republicată.

Totodată, se constată ca doamna Xnu a respectat termenul legal de contestare,
desi prin decizie i s-a adus la cunoștinta faptul ca are posibilitatea de a le contesta in
termen de 45 de zile de la data comunicătii, la organul fiscal emitent.

Având în vedere faptul că aceasta a depus contestația după expirarea
termenului legal, în condițiile în care normele referitoare la termenul de depunere a
contestației au caracter imperativ, se reține că nerespectarea termenului de
contestare face impozibilă antamarea pe fond a cauzei de către Direcția Generală
Regională a Finanțelor Publice București.

In speța sunt incidente și prevederile art. 280 alin. (1) din Legea nr. 207/2015
privind Codul de procedura fiscala, care precizeaza:

“Dacă organul de soluționare competent constată neîndeplinirea unei condiții
procedurale, contestația se respinge fără a se proceda la analiza pe fond a
cauzei.”

Tinând cont de faptul ca termenul pentru exercitarea căii administrative de atac,
prevăzut de art. 270 alin.(1) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală,
are caracter expres, nerespectarea acestuia fiind sancționată cu decăderea și
reținandu-se culpa procedurală în care se află contestatarul, urmează a se respinge
ca nedepusă în termen contestația formulată de doamna X împotriva Deciziei
referitoare la obligațiile de plată acesorii nr. X/31.12.2014.

Pentru considerentele aratate mai sus si in temeiul art.182 alin.(2) si art. 185
alin.(1) din Legea nr. 134/2010 privind Codul de Procedura Civila, art. 75, art. 268 alin.
(1), art. 270 alin. (1) si art.280 alin.(1) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de
procedura fiscala, republicata, se:

DECIDE
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Respingerea ca nedepusa in termen a contestației formulată de doamna X
împotriva Deciziei referitoare la obligatiile de plată accesorii nr. X/31.12.2014 prin care
Administrația Sector 4 a Finantelor Publice a stabilit accesorii CASS în sumă de X0 lei.

Prezenta decizie este definitiva în sistemul cailor administrative de atac si
poate fi contestata, în termen de 6 luni de la comunicare, la Tribunalul Bucuresti.

DXX


